ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

  ATA  DA  QUADRAGÉSIMA  (40ª)  SESSÃO  ORDINARIA,  DO  PRIMEIRO  (1º)  PERÍODO  LEGISLATIVO,  DA
QUARTA (4ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES
DE ITAJAÍ. Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, na sede do Legislativo Itajaiense, sito
na Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no
Salão  Nobre  Vereador  "ARNO  CUGNIER",  estiveram  reunidos  os  seguintes  senhores  vereadores:  Adriano
Alexandre Árcega Klawa,  Anna Carolina Cristofolini  Martins, Bruno Alfredo Laureano, Célia Regina da
Costa, Christiane Stuart, Douglas Cristino da Silva, Dulce Maria Amaral Pereira, Hilda Carolina Deola,
Marcelo  Werner,  Márcio  José  Gonçalves,  Maurílio  Moraes,  Odivan  Wivaldo  Linhares,  Osmar  Aníbal
Teixeira  Júnior,  Otto  Luiz  Quintino  Júnior,  Roberto  Rivelino  da  Cunha,  Rubens  Angioletti  e  Vanderley
Dalmolin.  Às  dezesseis  horas  e  quatorze  minutos  (16h14min),  o senhor  Presidente em Exercício,  Vereador
Rubens Angioletti, secretariado pelo Vereador Otto Luiz Quintino Júnior, declarou aberta a presente sessão.
A leitura de um trecho da “BÍBLIA SAGRADA” foi realizada pela Vereadora Anna Carolina Cristofolini Martins.
CORRESPONDÊNCIAS  RECEBIDAS  DE  DIVERSOS:   1)  DA  ALESC  Aniversário  de  Itajaí  -
RQS/2319/2024/Assembleia Legislativa de Santa Catarina - Deputado Estadual Fabiano da Luz - Cumprimentando o
Prefeito e o Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Itajaí pela passagem do aniversário de emancipação
político-administrativa;  2)  Do  Executivo  Municipal  -  Gabinete  do  Prefeito  Resposta  de  Requerimento  -  Ofício  n.
339/2024/GABPREF  -  Em  resposta  ao  Requerimento  n.  64/2024  de  autoria  do  Ver.  Rubens  Angioletti;  Ofício  n.
341/2024/GABPREF  -  Em  resposta  complementar  ao  Requerimento  n.  60/2024  de  autoria  da  Ver.  Anna  Carolina
Cristofolini Martins; Ofício n. 342/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 70/2024 de autoria da Comissão de
Fiscalização. Resposta de Indicação - Ofício nº 332/2024/GABPREF - Resposta de indicação nº 596/2024, de autoria da
Vereadora  Anna  Carolina  C.  Martins.  Durante  a  sessão,  foram  anunciadas  estas  INDICAÇÕES:  Indicações  da
Vereadora  ANNA  CAROLINA  CRISTOFOLINI  MARTINS  -  PSDB:  Indicação  nº  1654/2024  -  com  cópia  a
Secretaria  de  Obras  e  Secretaria  de  Urbanismo,  para  que  instale  abrigo  de  ônibus  na  Av.  Osvaldo  Reis,  nas
proximidades do Supermercado de Angelina.  Indicação nº 1666/2024  -  para que estude a viabilidade de firmar
convênio  com  o  MPSC  para  que  os  recursos  de  multas  e  prestações  pecuniárias  impostas  em  acordos  de  não
persecução penal sejam revertidos para a Defesa Civil; Indicações do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO -
MDB: Indicação nº 1655/2024 - Solicitando que seja realizada a limpeza e retirada de resíduos de lixos depositados
em frente ao terreno baldio, localizado na rua Maria Verena Heil,  bairro Cidade Nova. Indicação nº 1656/2024  -
Solicitando  um  espaço  de  acolhimento,  para  atender  as  Mães  Atípicas  do  município;  Indicações  da  Vereadora
CELIA REGINA DA COSTA - MDB: Indicação nº 1667/2024 - para que realize manutenção em asfalto na ponte da
Avenida Adolfo Konder, localizada entre os bairros São Vicente e São João. Indicação nº 1668/2024  -  solicitando
repintura da sinalização de transito em toda a extensão da rua José Pereira Liberato, bairro São João e São Judas;
Indicações  do  Vereador  DOUGLAS  CRISTINO  DA  SILVA  -  PDT:  Indicação  nº  1663/2024  -  Solicitando  o
asfaltamento da rua Rio do Sul, bairro São Judas. Indicação nº 1664/2024 - Solicitando estudo de viabilidade para a
instalação de uma lombada, na rua Domingos Rampelotti em frente ao nº6300, bairro São Roque; Indicações da
Vereadora DULCE MARIA AMARAL PEREIRA - PL: Indicação nº 1652/2024 - Solicitando a instalação de abrigos
de  passageiros  nos  pontos  de  ônibus  do  Loteamento  Portal  II,  bairro  Espinheiros.  Indicação  nº  1659/2024  -
Solicitando a mudança de horário da primeira linha do transporte coletivo municipal no bairro Salseiros; Indicações da
Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA - PDT: Indicação nº 1670/2024 - Solicitando a pavimentação asfáltica de
toda  a  extensão  da  rua  Expedicionário  José  Inácio  da  Rocha,  bairro  São  Vicente.  Indicação  nº  1673/2024  -
Solicitando a troca da grelha de boca de lobo localizada próxima ao parquinho do CEI Maria da Glória Stringari, bairro
Espinheiros; Indicações do Vereador MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES - União Brasil: Indicação nº 1675/2024 -
solicita  que  o  Poder  Executivo  através  dos  seus  departamentos  competentes,  troca  de  luminárias  queimadas  na
entrada  dos  molhes  da  barra  em Cabeçudas;  Indicações  do  Vereador  MAURÍLIO MORAES -  Progressistas:
Indicação nº 1662/2024 - Solicitando a repintura das faixas de pedestres na esquina da Rua Antônio Cyrilo Dutra
com a  rua  Estefano  José  Vanolli,  bairro  São  Vicente.  Indicação nº  1665/2024  -  Solicitando  que  seja  realizada  a

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

colocação da placa de identificação na rua José Isaltino de Barros, esquina com a Rua Estefano José Vanolli, bairro São
Vicente; Indicações do Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSD: Indicação nº 1674/2024 - solicitado
que  urgentemente  seja  feito  ponto  de  ônibus  na  AV.  Osvaldo  Reis,  nº3496,  bairro  Praia  Brava.  Indicação  nº
1676/2024  -  para  que  providencie  o  reforço  de  rondas  no  Bairro  Itaipava  no  período  noturno,  visto  o  aumento
significativo  de  furtos  e  roubos  na  região;  Indicações  do  Vereador  OTTO  LUIZ  QUINTINO  JUNIOR  -  PSD:
Indicação nº 1657/2024 - Solicitando estudos de viabilidade para a implantação de faixa elevada na Rua Eduvigens
Theodoro  da  Cunha,  de  esquina  com a  Rua  José  Francisco  Mateus,  bairro  Cordeiros.  Indicação nº  1658/2024  -
Solicitando melhorias na pavimentação da Rua Eugênio Pezzini, bairro Murta; Indicações do Vereador ROBERTO
RIVELINO DA CUNHA - Republicanos: Indicação nº 1671/2024 - solicita que o município se credencie junto ao
Ministério da Saúde para implantação de CAPS III e CAPS AD III (Álcool e Drogas), como forma de tratamento para
pessoas em situação de rua. Indicação nº 1672/2024 - solicitando ações efetivas para instalação de um Restaurante
Popular no município de Itajaí, de modo a auxiliar a população de baixa renda em sua alimentação diária, de forma
nutritiva e saudável; Indicações do Vereador RUBENS ANGIOLETTI - PL: Indicação nº 1653/2024 - Solicitando
que ações sejam realizadas o mais breve possível a fim de que a Defesa Civil de Itajaí tenha em seu quadro de agentes
efetivos geólogo e engenheiro. Indicação nº 1669/2024 - Solicitando o mais breve possível a implantação de abrigos de
passageiros em todos os pontos de ônibus onde opera o novo sistema de transporte público de Itajaí, a fim de que
possam abrigar usuários; Indicações do Vereador VANDERLEY DALMOLIN - MDB: Indicação nº 1660/2024 -
Solicitando  o  reparo  de  um  buraco  na  rua  Artur  Winter  em  frente  ao  número  26,  bairro  Itaipava.  Indicação  nº
1661/2024 - Solicitando o estudo para viabilidade de colocação de faixa elevada em frente ao condomínio Ville de
Leon na Avenida Itaipava, bairro Itaipava. MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: 1 - Projeto de Lei Ordinária 112/2024
que DENOMINA DE RUA JOSÉ GERALDO DE MELO FILHO A RUA COM INÍCIO NA AVENIDA CAMPOS NOVOS NO BAIRRO
SÃO VICENTE, PARALELA AO IFES, COM TÉRMINO NA AVENIDA VEREADOR NILO SIMAS, NO BAIRRO CIDADE NOVA.
Autoria:  Hilda  Carolina  Deola  -  PDT  e  vereadores  signatários.  DELIBERAÇÃO:  o  senhor  Presidente  determinou  o
encaminhamento das Indicações ao Poder Executivo, bem como dos projetos às Comissões competentes, a fim de que
sejam elaborados os devidos pareceres. Ato contínuo, também foram apresentados os seguintes REQUERIMENTOS:
Requerimento nº 79/2024 do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA - Republicanos - requer envio de
ofício ao Gabinete do Prefeito Municipal, à Secretaria Municipal de Governo solicitando que nos seja remetido no prazo
regimental resposta aos seguintes questionamentos acerca da revitalização do Parque Náutico Odílio Garcia: 1) Tendo
em vista o Ofício nº 45/2021 encaminhado por este gabinete ao Diretor de Planejamento Estratégico do Município de
Itajaí, na oportunidade para entregar várias propostas de revitalização do Parque Náutico Odílio Garcia, e levando em
consideração que até o presente momento não se tem conhecimento de alguma ação nesse sentido, pergunta-se: Há
algum projeto, em execução ou elaboração, de revitalização do Parque Náutico Odílio Garcia? Se sim, encaminhar o
projeto. Se não, justificar.  2) Quais ações estão sendo tomadas no sentido de transformar o Parque Náutico Odílio
Garcia  num  espaço  revitalizado?  Justificar.  3)  Existe  um  cronograma  para  execução  das  ações  de  revitalização?
Explicar.  4)  Há  valores  disponíveis  para  a  execução  de  projeto  de  revitalização  do  Parque  Náutico  Odílio  Garcia?
Especificar; Requerimento nº 81/2024 do Vereador MAURÍLIO MORAES - Progressistas - requer o envio de
ofício  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal,  com  cópia  a  Secretaria  Municipal  Educação,  requerendo  as  seguintes
informações referente a alimentação escolar: a) Existe um cardápio específico para cada dia da semana? Se sim, favor
enviar uma cópia; b) Existe alguma informação de que alunos não se alimentem nas escolas por causa de alimentos
que não são aceitos pelos mesmos?; c) Se existe rejeição de algum tipo de alimento por parte dos alunos é feito a
troca desses alimentos rejeitados por outros que possam ser aceitos?;  d) Os alimentos rejeitados são recolhidos e
remanejados entre as escolas?; e) Existe uma lista de alimentos rejeitados pelos alunos? Se sim, quais são? Favor
enviar cópia; d) É feito algum estudo periódico de quais alimentos devem ser incluídos ou excluídos dos cardápios?
Requerimento nº 84/2024 da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB - requer o envio
de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  com  cópia  para  a  Secretaria  de  Obras,  para  que  responda  os  seguintes
questionamentos  e  apresente  documentos:  1-  Como  é  feita  a  coleta  de  resíduos  sólidos  recicláveis  em  Itajaí?

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Encaminhar  contratos  e  aditivos,  plano  de  trabalho,  media  de  quantidade  recolhida,  valores  pagos  a  título  de
suplementação  à  concessionária  individualizando  mês  a  mês  de  2022  até  a  presente  data,  bem  como,  detalhar
informando  o  modelo,  placas  e  quantidade  de  caminhões  que  o  transportam.  2-  Para  quais  locais  a  empresa
concessionária  encaminha  os  recicláveis  para  que  seja  feita  a  triagem  e  sua  destinação?  Encaminhar
contrato/convênio de parceria e comprovação de entrega referente ao ano de 2024. 3-  A empresa concessionária
possui o privilégio de vender livremente os materiais recicláveis recolhidos em Itajaí? Caso negativo, comprovar que
atendeu a determinação do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina na Decisão n. 1937/08. 4- É vedado a
empresa concessionária a compactação dos materiais recicláveis durante o transporte ou antes da separação por tipo
de material? Quais os mecanismos de fiscalização utilizados pelo Município? Comprovar documentalmente em caso
positivo, em negativo, justificar. DELIBERAÇÃO: o Requerimento nº 79/2024 do Vereador ROBERTO RIVELINO DA
CUNHA  foi  aprovado  com  16  (dezesseis).  O  Requerimento  nº  81/2024  do  Vereador  MAURÍLIO  MORAES  foi
aprovado  com  14  (quatorze)  votos  favoráveis.  O  Requerimento  nº  84/2024  da  Vereadora  Anna  Carolina
Cristofolini  Martins foi  aprovado  com 10  (dez) votos favoráveis.  A deliberação dos requerimentos ficou adiada à
sessão ordinária seguinte, em razão do término do horário do grande expediente. Após, ocorreu o USO DA TRIBUNA:
discursaram os vereadores: Anna Carolina Cristofolini Martins, Christiane Stuart, Rubens Angioletti, Otto
Luiz Quintino Júnior e Marcelo Werner. O discurso dos senhores vereadores estão disponíveis no canal da Câmara
de  Vereadores  de  Itajaí,  no  “Youtube”,  que  poderá  ser  acessado  através  do  seguinte  “link”,
https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0.  PAUTA REGIMENTAL: 1 -  Projeto de Lei  Complementar nº
32/2023  que  REVOGA  A  LEGISLAÇÃO  QUE  MENCIONA.  Autoria:  19ª  Legislatura  -  Mesa  Diretora  2023-2024.
MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA: 1 - Em única discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 3/2024 que
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO GRUPO DE ESTUDO E APOIO A ADOÇÃO DE ITAJAÍ  –
LAÇOS ENCONTRADOS. Autoria: Roberto Rivelino da Cunha – Republicanos; 2 - Em única discussão e votação o
Projeto de Lei Ordinária nº 24/2024 que DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O CENTRO PÚBLICO DE ECONOMIA
SOLIDÁRIA DE ITAJAÍ - CEPESI Autoria: Celia Regina da Costa - MDB. DELIBERAÇÃO:  o Projeto de Lei Ordinária nº
3/2024 (Ver. Roberto Rivelino da Cunha) e o Projeto de Lei Ordinária nº 24/2024 (Verª Célia Regina da Costa)
foram aprovados  com 11  (onze) votos favoráveis dos Vereadores ADRIANO KLAWA, ANNA CAROLINA MARTINS,
BETO  CUNHA,  CÉLIA  FILHA  DO  ELÓI,  CHRISTIANE  STUART,  DOUGLAS  CRISTINO,  HILDA  DEOLA,  MÁRCIO  DEDÉ,
MAURÍLIO  MORAES,  OSMAR  TEIXEIRA  e  OTTO  L.  QUINTINO  JR.  MATÉRIAS  DA  ORDEM DO  DIA  DA  PRÓXIMA
SESSÃO ORDINÁRIA:  1 -  Em primeira  discussão e  votação o  Projeto  de Lei  Ordinária  nº  93/2023  que
DISCIPLINA  AS  PRÁTICAS  INTEGRATIVAS  E  COMPLEMENTARES  DE  SAÚDE  -  PICS,  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.
Autoria: Christiane Stuart – Republicanos; 2 - Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei Complementar
nº  32/2023  que  REVOGA  A  LEGISLAÇÃO  QUE  MENCIONA.  Autoria:  19ª  Legislatura  -  Mesa  Diretora  2023-2024.
ENCERRAMENTO: Agradecendo a Deus pelo auxílio na condução dos trabalhos, a presença dos senhores vereadores,
imprensa,  funcionários  e  público  assistente,  o  senhor  Presidente em Exercício,  Vereador Rubens Angioletti,
convocou os vereadores para a Quadragésima Primeira Sessão Ordinária, no dia vinte e sete de junho de
dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara dos Vereadores, desejando a todos uma boa noite e uma boa
sorte.

                            Vereador Marcelo Werner                       Vereador Odivan Wivaldo Linhares
                                            Presidente                                                      1ª Secretário

https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100